Platon en su *Timeo*¹ da la misma definicion de Dios, que Moises, llamándole, *el que siempre es*.

Speusipo² en el libro de las definiciones, atribuido á Platon, define á Dios así: un Ser inmortal, que tiene su felicidad en sí mismo, de una esencia eterna, y autor de todo lo bueno que hai en la naturaleza.

Platon admitia como una consecuencia natural la imperfeccion en los cuerpos, y de aquí inferia, que estos habian tenido principio; lo que confirma muy bien todo lo que dice sobre la eternidad de un Dios incorpóreo.³

Hai un pasaje en Aristóteles, en el cual se explica, hablando de Dios, en los mismos términos que pudiera un Santo Padre de la Iglesia: *dice, que Dios es una sustancia eterna, inmóvil, separada de todo lo que puede ser percibido por los sentidos; que no tiene ninguna extension, y por consiguiente es indivisible*; y Ciceron se explica tambien en los mismos términos.⁵

Concluiré este artículo con un bello pasaje de Plutarco, que refiere aquí, siguiendo la traduccion de Amyot.⁶ “De

1 Deus ille, qui semper est, *Plat. Tim. t. 3, p. 34, 37.*

2 Deus immortalis, se ipso contentus ad felicitatem, essentia sempiterna; naturæ boni causa. *Speusippi Defn. ad calcem Platonis, tom. 3, pág. 421.*

3 Factus est (inquit) quandoquidem cernitur, et tangitur, et corpus habet... Corporeum autem, et aspectabile, itemque tractabile omne necesse est esse quod natum est. *Plat. Tim. pág. 28, B. et 31, B.*

4 Quod itaque est quedam æterna, immobilisque substantia, et a sensibus separata, constat ex dictis. Ostensum autem est, quod nec ullam magnitudinem possibile est hanc substantiam habere, verum impartibilis, indivisibilisque est.

5 Nec vero Deus ipse, qui intelligitur a nobis, alio modo intelligi potest, nisi mens soluta quadam, et libera, segregata ab omni concretionem mortali. *Tuscul. 1. cap. 27.* El Ab. Olivet llama á este pasaje, *el azote de los materialistas.*

6 Quod si idem accidit natura, quam tempore metimur, quod mensura ejus; ipsa quoque nihil est permanens, nihil ens, sed omnia sentia, et intereuntia, juxta eorum cum tempore comparationem. Itaque de eo quod est, non licet dicere, fuisse id, aut fore; quæ verba inclinationem significant, atque discessum, et mutationem, que locum in eo, quod est, non habet. Deus autem, si ita dicendum sit, est, et est nulla ratione temporis, sed æternitatis immobilis, tempore, et inclinatione carentis: in qua nihil prius est, nihil posterius, nihil futurum, nihil præteritum, nihil antiquius, nihil recentius; sed una cum sit, unico nunc sempiternam implet durationem; et hujus ratione, quod esse dicitur, vere est, non futurum, non præ-